1407.

F

creditur probatissimo Sacerdoti Anglo. Superiorum doctrinarum Magister iis datur P. Ferdinandus Capecius. Pater Ioannes Paulus Nauarola, diuinorum, & animi curam tangentium; uterque de Societate. Quo utroque in studio, quæ fuit Dei laus, ingentes progressus adolescentes optimi breuissimo spatio fecerunt.

Vulgata in eos sanctissimi Patris Gregorij intima benevolentia, dici non potest quantis Catholicos animis corroborauerit, ratos nimis sanctum Pontificem in iis quos Romæ collegerat, sive stringere vniuersos & piis visceribus condere, neque immerito, cum à primis Henrici octauis furiis, strages eorum omnis inde ortum haberet, quod pro sedis Rom. auctoritate ac fide invicti starent, atque immobiles. Sed iuuentutis Catholicæ incalueré præcipui per Angliam motus, & profectionis Romanæ auctor impatiens. Centum in iis inter se conuenerant de patria simul eiuarda, & quæcumque illic haberent carissima, (habebant autem quicquid hominibus solet maximè carum esse) & de proposito abiiciendi se coram ad pedes Pontificis; quod profecto in cassum non erant facturi, adeo nihil norat ampla eius & vasta charitas misericordiæ negare, certò quidem affirmo, ex antiquis Anglicani Collegij tabulis postquam illud regendum Societatis Patribus comisisset, inculcasse illis, ne quem Romanum appulsum ex Anglia remitteret, omnes colligerent, et si par numero census Collegij non esset, facienda pro iis nomina, suis rationibus imputarent. Pauci de centum quos diximus Romanam peruenire; substitere alij in seminario Remensi quo se quoque in illos beneficentia Pij Pontificis porrexit. Äquum erat Alanum crudis suorum calamitatibus assidue mœrentem, eorum vicissim prosperis recreari, vtrumque vir optimus pro sua insigni pietate reputabat ad te peculiariter attinere. Accepto igitur multorum nuntiis de felici Romæ noui seminarij progressu sub magisterio Nauarolæ & Capecij, egit Euerardo Mercuriano Societatis IESV Præposito lætissimas, & prolixissimas gratias, quibus præterea multa inseruit quæ si taceantur, mutilam lectori dabunt historiam, idcirco fas esse non censui, prolixitatem eius literatum contrahere, multò milius, illas præterire. Sic ergo Remis ad Mercurianum scribit Octobr. 26. anno 1578.

Tamen si nihil pridem scripserim; stylo tamen silente, haudquaquam & meus, & meorum animus apud communem Dominum de vobis filuit, & Societate vestra lectissima. Quamuis enim, nostri exilio continuata calamitas, & asperitas nostrorum temporum, cunctis propter Christum nos fecit debitores, at vestrae in nostros populares Societatis beneficia, & sunt reliquis tempore priora, & gratoriæ iucunditate, & salubriora. Reuoca in mentem, Pater venerande! (nec euim temere arbitror, te tua in alios, & tuorum beneficia libenter obliuisci) quam caro complexu Anglorum nostrorum colligeres præcipitata exilia cum esses in Belgio, quam multis saluti fueris, vel in sacrum tuum ordinem adscriptis, vel tuorum labore industrio, Ecclesiæ redditis. Hæc me illorum tum recorda-

datio suauiter afficit, tum qui sequentibus deinceps annis Louanij, Dua-  
ci, & Romæ, te potissimum auctore, suasore, & consolatore pottum  
salutis inuenerunt. Hæ tibi, agri dominici qualescumque reliquæ, post  
Deum & SS. Patrem Gregorium, eiisque Ministros debentur præcipue.  
Nostræ inquam Anglia, si tamen denud vñquam nostra, tuis caris, cha-  
ritatique accepta fert. Illud tamen omnium maximum, cœteraque com-  
plectens omnia, quod nostris istie iuuenibus præfeceris homines de So-  
cietate mirè idoneos, et si alioqui supra vires alibi occupatissima. De iis  
mihi tam multa post redditum narravit, familiaris meus Gregorius Mar-  
tinus, tam multa scripsit R. Dominus Archidiaconus Odoenus, ipsique  
iuenes, quorum præcipue interest, tot ad me tam letas dedere literas, ut  
imperare mihi nequiuenterim, quin Paternitati vestræ Reverendissimæ signi-  
ficatem exuberans gaudium quo me hoc ipsius beneficium impletuit, cum  
recta illorum iuuenum educatione, & salute, nihil mihi sit usquam an-  
tiquius.

Egi quoad potui ne nostri traderentur in aliam, quam Societatis disci-  
plinam; vestro enim hoc vsu, nullus est ad scientias vel expeditior, vel so-  
lidior ad veram pietatem, vel quod nunc præ omnibus queritur aptior  
parandis ad animarum lucra operatiis; præterquam quod Anglis innatus  
est quidam seu verius à Deo insitus, ad scholas vestras, morisque genius,  
incidentque ad hoc maximè opportuna Collegiorum vestrorum vicinia.  
Stabilito nunc nobis in mundi & Ecclesiæ arce Collegio summi Pontifi-  
cis liberalitate, & prudentissimæ gubernationi, Paternitatis vestræ pro-  
udentia subiecto, quid mihi ac meis restet à domino optandum, nisi ut  
nostræ huius, vestræque istic Collegij res, & gentis totius, vestro apud  
SS. Dominum patrocinio foueantur, & beneficij à vobis, & vestris in-  
choati perpetuitate conualescant quod ego te Domine mihi maximè ve-  
nerande! filius tuus, & quicquid sum ac valeo seruus, tuorumque ami-  
cusi sanè fidus, per Christum oro, & obsecro. Imo te potius tota simul  
natio supplex rogat, ne se ab illa charitatis sollicitudine excludas qua na-  
tiones etiam barbaras impertis. Aequum peto, mi Pater! ne tristi repulsa  
mœstum à te dimittas; nam si ultimis ab Indis nouos Christo greges per  
tuos colligis, ne grauare errantem Britanniam nobiscum requirere, si  
oneri est, Christi certè est onus. Adder is vires ut valeas, charitatem ut  
velis, eam in humeros tollere; & quamlibet premat fiet gentis nostræ  
totius precibus, & auxiliis sarcina leuior. Qualis sit hodie Christiani or-  
bis conditio, & quali sit opus violentia ne perditorum fraudibus, &  
diligentia ruinam trahat, nemo te melius Pater sapientissime tūm videt,  
tūm dolentius gemit. Rari sunt hodie qui velint aut possint opitulari re-  
bus nostris, accisis, & depositis, peccatorum nostrorum culpa, aduersa-  
riorum in nos potentiam armante. Nunc tempus agi rem, & prosperè  
agi sub eo Pontifice cui patrem fortassis ventura secula non dabunt. His  
quidem Ecclesiæ calamitosis temporibus ea sapientia prospexit, ut in hu-  
manis nihil videam, quod possit eas efficacius leuare, illa quam cœpit se-